طبقه و خاستگاه هواداران و مریدان ۲. رهبری طریقت و ارتباط آن با دولت و مردم ۳. فضای

فکری حاکم بر شهری که مرکز و خانقاه شعب مختلف طریقت در آن قرار داشتند.

پیشینه تحقیق

نعمت‌اللهیه یکی از سلسله‌های صوفیانه شیعی و منسوب به بنیانگذار آن، شاه نعمت‌الله ولی است. وی در سال ۷۳۱ هـ.ق/۱۳۳۰م در حلب متولد شد و یکصد سال بعد، در ماهان کرمان وفات یافت و در همان جا به خاک سپرده شد. در دوره صفوی، به سبب سخت‌گیری‌های بسیاری که بر فرقه‌های مختلف صوفیان شد، فرقه نعمت‌اللهیه نیز، به مانند سایر سلسله‌های متصوفه، از ایران خارج شد و تعلیم و ترویج تعالیم خویش را در هند دنبال کرد.

روی کار آمدن قاجارها هم تغییری در اوضاع فرقه ایجاد نکرد و به ویژه فتحعلی‌شاه، با همکاری علمای شیعه، سال‌های مصیبت‌باری را برای نعمت‌اللهیه رقم زد (شیروانی، ۱۳۴۸: ۲۷۸-۲۷۷). اولین انشعاب این سلسله هم در زمان فتحعلی‌شاه قاجار روی داد. بدین نحو که بعد از مرگ مجذوب علی‌شاه، قطب سلسله، در سال ۱۲۳۹ قمری / ۱۸۲۴م میان دو تن از یاران او، به نام‌های مست‌علیشاه (م. ۱۲۵۳/ق ۱۸۳۷م) و کوثرعلیشاه (م. ۱۲۴۷/ق ۱۸۳۱م)، اختلاف افتاد و سلسله

منورعلیشاه جدا گردید و خود ادعای قطبیت کرد (دیوان بیگی، ۱۳۶۵: ۱۰۳۴/۲-۱۰۳۳). بدین ترتیب، بعد از رحمت‌علیشاه، درویشان نعمت‌اللهیه این انشعاب، خود به سه دسته تقسیم شدند:

۱.

اما مظفرالدین شاه، به طور کل در برخورد با اینگونه مسائل از تسامح و تساهل بیشتری برخوردار بود و لذا این چهار فرقه در جریان انقلاب مشروطه، در فضای اجتماعی و سیاسی ایران حضور داشتند و توانستند منشأ اثر گردند.

صفی‌علیشاهی و انقلاب مشروطه

میرزا محمد حسن اصفهانی، ملقب به صفی‌علیشاه، پس از درگذشت رحمت‌علیشاه (۱۲۷۸ق/۱۸۶۱م) به تهران آمد. ابتدا در خانه‌ی محقر و کوچکی به ارشاد مشغول بود تا اینکه یکی از مریدان خاص وی، به نام شاهزاده محمد میرزا سیف‌الدوله، نوه فتحعلی‌شاه، قطعه زمینی به مساحت دو هزار زرع برای بنای خانقاه تقدیم او نمود (صفایی، ۱۳۴۴: ۱۳۷/۱). بعد از عنایت آن

نعمت‌اللهیه به دو شعبه مست‌علیشاهی و کوثرعلیشاهی تقسیم شد (همایونی، ۱۳۵۸: ۱۸۱-۱۷۲).

دلایل یاد شده باعث گردید که نعمت‌اللهیه به نفوذ خویش در بدنه جامعه ایرانی عصر قاجار در سال‌های بعد نیز ادامه دهد. و لذا با حفظ جایگاه و موقعیت اجتماعی خویش توانست در جریان انقلاب مشروطه هم منشأ اثر گردد. در دوره ناصرالدین شاه، دومین و در واقع آخرین انشعاب سلسله نعمت‌اللهیه نیز رخ داد و در پی مرگ رحمت‌علیشاه^۱ در سال ۱۲۷۸ق/۱۸۶۱م نعمت‌اللهیه به چهار شعبه: صفی‌علیشاهی، گنابادیه، کوثرعلیشاهی و مونس‌علیشاهی تقسیم گردید (همایونی، ۱۳۵۸: ۲۰۶). پس از فوت رحمت‌علیشاه، در قطبیت و جانشینی سلسله نعمت‌اللهیه اختلاف افتاد و سلسله نعمت‌اللهیه مست‌علیشاهی دچار تفرقه و انشعاب گردید.

را شرح داده (صفی‌علیشاه، بی‌تا: ۲۵۵-۲۵۲) که بی‌تردید، نشان دهنده مراجعات بی‌شمار این گونه شخصیت‌ها به خانقاه او بوده است. توجه شاهزادگان قاجار به صفی‌علیشاه نشان از عظمت مقام او در این دوران دارد. افضل‌الملک که تاریخ چهار سال ابتدایی سلطنت مظفرالدین شاه را نوشته است در باب چهارم کتاب افضل‌التواریخ خود در «ذکر اشخاص معروف محترمی که در ایران، در سال ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م رحلت یافته‌اند»، از صفی‌علیشاه نیز نام برده، در باب او می‌نویسد: «... سایر مرشدان و سرسلسله‌ها در تهران، چندان عظمت و رونقی نداشتند؛ مگر جناب صفی‌علیشاه که بساط عرفان را مبسوطاً گشاده، سلسله نعمت الهی به او گرویدند و او را ولی زمان دانستند...» (افضل‌الملک، ۱۳۶۱: ۳۷۲).

اما در آن موقع، به سبب سؤظن دربار نسبت با ایجاد چنین تشکل‌هایی، جلسات انجمن به شکل مخفیانه و سرّی باحضور صفی‌علیشاه برگزار می‌شد (رائین، ۱۳۴۷: ۴۸۸/۳). تنها در انجمن اخوت و معدود انجمن‌های مخفیانه دیگر بود که سخنی از بیداری ملت به میان می‌آمد (مرسلوند، ۱۳۷۸: ۵۰). در آن سال‌ها، صفی‌علیشاه

فعالیت‌های اجتماعی - سیاسی، برای جانشین او فراهم آورد. پس از مرگ صفی‌علیشاه در سال ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م، ظهیرالدوله که در آن وقت وزیر تشریفات دربار بود، مطابق وصیت خود او، خلیفه و جانشین وی شد و ملقب به صفاعلیشاه گردید (ملک‌المورخین، ۱۳۸۶: ۴۹/۱). دوران مرشدی و قطبیت او به واقع سال‌های آسودگی هر چه بیشتر درویشان نعمت اللہیہ بود. «هیچ وقت هیچ مرشدی این طور از درویشان پرستاری نمی‌کرد.

گویی سلطنت ایران به دو قسم تبدیل شده بود: سلطنت دنیوی و سلطنت معنوی؛ و چنانکه ظفرالدوله - از صوفیان کوثرعلیشاهی بدخواه ظهیرالدوله و مشروطه - در پاسخ به سؤال مظفرالدین شاه درباره جلسات خانقاه می‌گوید: «بساط

به خوبی می‌دانست اگر بخواهد علناً اقدام به بسط و نشر افکار انجمن بکند، گرفتار مستبدین خواهد شد. اما با به حکومت رسیدن مظفرالدین شاه، ورق برگشت و انجمن اخوت در سال ۱۳۱۷ق/۱۸۹۹م توسط ظهیرالدوله و پس از کسب اجازه از شخص شاه و با مساعدت و همراهی صدراعظم وقت، میرزا علی اصغرخان اتابک به صورت رسمی و علنی شروع به فعالیت کرد (ظهیرالدوله، ۱۳۶۷: ۳۶۷-۳۶۸). ظهیرالدوله پس از کسب مجوز از شخص شاه، قسمت شمالی باغ خود، واقع در خیابان علاءالدوله را به مرکز انجمن اخوت تبدیل کرد.

شعبات انجمن فعال بود (همایونی، ۱۳۵۸: ۳۳۷). از ابتکارات دیگر انجمن اخوت می‌توان به تأسیس مدارسی به سبک جدید در تهران و شهرستان‌ها، برگزاری تئاتر و ارکستر موسیقی در مجالس انجمن نیز اشاره کرد. همچنین انجمن در تهران و برخی دیگر از شهرستان‌ها مجله و روزنامه داشت. در تهران، نشریه ادواری «مجموعه اخلاق» از شعبان ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م و زیر نظر میرزا علی اکبرخان شیدا، شروع به کار کرد (ملک‌المورخین، ۱۳۸۶: ۲۲۵-۲۲۶). در این نشریه، برخی از آثار و افکار صفی‌علیشاه و ظهیرالدوله به چاپ می‌رسید و البته مطالب آن بیشتر بر محوریت اخلاق دینی بود تا مسائل سیاسی (ظهیرالدوله، ۱۳۶۷: ۳۶۷-۳۶۸).

به نحوی که به طور مثال، ظفرالدوله رئیس قراول‌های شاهی و از مخالفین مشروطه، خطاب به مظفرالدین شاه در باب وسعت کار انجمن می‌گوید: «بساط سلطنت واقعی را آنجا دیده‌ام و سخنان پر معنی را آنجا شنیده‌ام؛ هر گاه اعلیحضرت جشن سالانه فقرا را ببیند تصدیق خواهند فرمود که پادشاهی معنوی با ظهیرالدوله است» (معیرالممالک، ۱۳۶۱: ۱۱۲). این گونه سخنان که بی‌تردید اکثراً از روی حسدورزی و غرض بود، در نهایت سبب شد که در سال ۱۳۱۹ق/ ۱۹۰۱م، حکمرانی مازندران به ظهیرالدوله واگذار شود تا از پایتخت دور باشد. اما بروز مشکلاتی در آنجا سبب گردید که بعد از یک سال، دوباره به تهران باز گردد. در بازگشت به تهران مجدداً وزیر تشریفات شد؛ اما یک بار دیگر در سال ۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵م، به حکومت همدان منصوب شد (ظهیرالدوله، ۱۳۶۷: شانزده). در همدان ظهیرالدوله با برگزاری اولین انتخابات آزاد عمومی ایران، در جمادی‌الاول سال ۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۶م (دو ماه پیش از صدور فرمان اعطای مجلس)، نخستین انجمن ایالتی و ولایتی عهد قاجار را به نام «مجلس فواید عمومی همدان» تأسیس کرد (ظهیرالدوله، ۱۳۶۷: ۵۹)؛ و این

نمی‌توانستند و شاید هم نمی‌خواستند افرادی انقلابی باشند. و لذا نهایت تلاش‌های ایشان در انجمن اخوت ایجاد تغییراتی از بالا، در جهت دموکراتیک کردن حکومت بود.

بعد از پایان دوران استبداد صغیر و برپایی دولت مشروطه، انجمن اخوت در پرتو تمایل و توجهات احمدشاه و ولیعهد او، محمد حسن میرزا، دور جدیدی از حیات و فعالیت‌های خود را آغاز کرد که تا دوره پهلوی نیز ادامه داشت.

گنابادیه و انقلاب مشروطه

بعد از درگذشت محمدکاظم تنباکوفروش، ملقب به سعادت علی‌شاه در ۱۲۹۳ق/۱۸۷۶م، حاج ملا سلطانه‌علی گنابادی به جانشینی او منصوب شد و نام سلسله به اعتبار او به گنابادیه معروف شد (همایونی، ۱۳۵۸: ۲۰۸؛ ملک المورخین، ۱۳۸۶: ۵۰/۱). وی از بزرگان علما و عرفای قرن چهاردهم هجری بود که

که بعضاً علماء بر تعالیم آنها می‌گرفتند و به بهانه آن، صوفیان را سرکوب می‌کردند، در امان باشند.

و مشهور است که هر وقت حاج ملاسلطانعلی پا از خانه بیرون می‌گذاشت «مردان در حضورش به خاک می‌افتند تا اجازه ندهد سر از خاک بر نمی‌دارند» (ملک‌المورخین، ۱۳۸۶: ۵۱/۱). امثال این گونه صحبت‌ها و عقاید بود که روحانیت شیعه را نسبت به حاج ملاسلطانعلی گنابادی و هوادارانش بدگمان کرد و کار به جایی رسید که مراجع برجسته شیعه، همچون میرزا حسین نجل میرزا خلیل و آخوند خراسانی در سال ۱۳۱۹هـ.ق/۱۹۰۱م حکم به بی‌دینی و گمراهی او و مریدانش دادند (ملک‌المورخین، ۱۳۸۶: ۶۴۸/۱). نوع سیر و سلوکی که حاج ملاسلطانعلی گنابادی در پیش گرفت و به جهت آن برای خود و طریقتش دشمنان سرسختی چون علمای شیعه به وجود آورد، بدون تردید

«جامع علوم معقول و منقول و ظاهر و باطن بوده است» (مدرس، ۱۳۴۹: ۴۳۱/۱).

حاج ملاسلطانعلی گنابادی در دوره سلطنت مظفرالدین شاه هم، ریاست فرقه درویشان نعمت‌اللهیه گنابادی را بر عهده داشت. مقام و جایگاه او در بین هواداران طریقت نعمت‌اللهیه آن‌چنان در سراسر ایران قابل احترام و گسترده بوده که تنه به تنه مقام پادشاهی ایران می‌زده است. افضل‌الملک در باب بزرگی او در سال ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م می‌نویسد: «کنون هم، [۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م] مقتدرتر از سلطان زمان [مظفرالدین شاه] در گناباد، وطن اصلی خود که جزء خراسان است، به احترام نشسته؛ باب خانه‌اش محط رجال است. از جمیع ولایات ایران، برای او نقداً و جنساً هدایا و تحف فرستاده می‌شود. و مردم از هر طرف، به سوی او می‌روند و ارادت به آنجناب می‌ورزند» (افضل‌الملک، ۱۳۶۱: ۳۷۶). ملک‌المورخین نیز در باب بزرگی او می‌نویسد: «در ۱۳۲۳هجری [۱۹۰۵م] اسمش عالمگیر شده و پیروانش از اطراف برای او نذورات می‌فرستند» (ملک‌المورخین، ۱۳۸۶: ۵۱/۱). او حتی در این سال‌ها نایبی هم در تهران داشته که به امور مریدان او در تهران رسیدگی می‌کرده است.

از اواخر سلطنت فتحعلی‌شاه بود که فقها به قطیعت طریقت نعمت‌اللهیه رسیدند و خیلی تلاش کردند که میان شریعت و طریقت آشتی برقرار کنند تا از ایراداتی

طریقت توسط عده‌ای نامعلوم به قتل رسید (همایونی، ۱۳۵۸: ۲۱۶).

مونس‌علیشاهی و انقلاب مشروطه

طریقت مونس‌علیشاهی در شیراز و با شیخیت منورعلیشاه (م ۱۳۰۱ق/۱۸۸۴م)، از احترام و نفوذ بالایی در بین مردم و حکام برخوردار بود. پسر او علی آقا ذوالریاستین که بعد از پدر جانشین او گردید نیز، مانند پدر در شیراز از احترام و توجه بالایی برخوردار بود.

اما مونس علیشاهی همان طور که ذکر شد به دلیل حضور در شیراز، در به ثمر رسیدن انقلاب مشروطه اثری نداشت هر چند در حفظ آن به جد کوشیدند. و در این راه از هیچ کوششی دریغ نکردند. اولین و شاید مؤثرترین اقدام آنها در این زمینه نیز، تأسیس انجمنی به نام انجمن اسلامی بود. با آغاز سال ۱۳۲۵هـ/ق/۱۹۰۷م، اختلاف میان محمدعلی شاه و مجلس و مشروطه‌خواهان افزایش یافت و لزوم حفظ مشروطه با تمامی وجود حس می‌شد. لذا حاج علی آقا ذوالریاستین که از طرفداران مشروطیت و آزادی‌خواهی بود (نیر شیرازی، ۱۳۸۳: ۱۰۲/۱) به همراهی تعداد زیادی از علما، تجار و سایر طبقات در شیراز، اقدام به تشکیل انجمن اسلامی نمودند (بشیری، ۱۳۶۲: ۳۸/۱).

سرانجام انعکاس اوضاع متشنج شیراز و اعتراضات نسبت به حکمرانی علاءالدوله، دولت را از انتصاب واعزام او منصرف کرد و سهام الدوله به عنوان حکمران جدید معرفی شد (شفیعی سروسستانی، ۱۳۸۳: ۱۵۶). اقدام دیگر شیخ طریقت مونس‌علیشاهی در پاسداری از ارزش‌های

نخستین و بزرگترین محرک تشکیل اردوی مجاهدین شیراز علیه انگلیسی‌ها بود (امداد، ۱۳۸۷: ۶۶۳).

کوثرعلیشاهی و انقلاب مشروطه

سلسله کوثرعلیشاهی تا سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م، به رهبری جنت‌علیشاه به حیات خود ادامه داد. بعد از درگذشت جنت‌علیشاه بار دیگر در جانشینی اختلاف رخ داد و سلسله کوثرعلیشاهی هم خود به دو شاخه تبدیل شد. یکی از مشایخ جنت‌علیشاه به نام آقا محمدتقی متقی خوبی، ملقب به صمدعلیشاه (م. ۱۳۳۲هـ ق/۱۹۱۴م)، دعوی خلافت کرد و در چاله میدان تهران، خانقاهی دایر کرد و عده‌ای از پیروان جنت‌علیشاه را به دور خود جمع آورد. این شاخه از کوثرعلیشاهی، در تهران به فعالیت خود ادامه داد و به جهت زهد و سلوک درونی و رفتار کاملاً محتاطانه، از تعرض بدخواهان طریقت به دور ماند و در جریان مشروطه هم در منابع نامی از آنها برده نشده است. از جانب دیگر، هم حاج آقا محمدباقر، ملقب به مجذوب‌علیشاه مراغه‌ای و مشهور به حاج کبیر آقا به عنوان تنها جانشین منصوب از طرف جنت‌علیشاه در مراغه به سرپرستی امور پیروان جنت‌علیشاه پرداخت (همایونی، ۱۳۵۸: ۱۱۵). او از سوی تمامی درویشان نعمت‌اللهیه شمال غرب ایران، قطب کامل شناخته می‌شد؛ ولی با این همه، تعداد مریدان رسمی‌اش چندان زیاد نبود و تنها هزار و پانصد درویش دست ارادت به او داده بودند (اوبن، ۱۳۶۲: ۱۲۷). وی بیست و هفت سال با آرامش و احترام در مسند خود باقی ماند و در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م در گرم‌ماگرم انقلاب مشروطه در شهر مراغه درگذشت (مروارید، ۱۳۷۲: ۶۹۰). در مخالفت این فرقه و شخص حاج کبیر آقا با مشروطه‌خواهان جای تردیدی نیست. ایشان از روز اول، با اصول مشروطیت مخالف بودند و مردم

را هم تحریک می‌کردند که مجاهدین را مورد بدگویی و اهانت قرار دهند (امیرخیزی، ۱۳۵۶: ۳۰۷).

لذا این فرقه با تمام وجود، از ورود صمد خان شجاع‌الدوله که آمده بود تا ریشه

خواه، را نیز، به دلایل مخالفت ایشان با انقلاب مشروطه اضافه کرد. لازم به توضیح است که حاج کبیر آقا قبل از ارتحال خود در سال ۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶م وصیت‌نامه‌ای به خط خود تنظیم و در آن فتح‌الله خان ظفر‌الدوله سردار مؤید (برادر حاج صمدخان شجاع‌الدوله که خواهرزاده‌ی او نیز بود) را جانشین خود معرفی کرد (همایونی، ۱۳۵۸: ۱۲۰).